118/152, a qual julgou procedente em parte o lançamento de Imposto de Renda da Pessoa Física - IRPF, ano-calendário 2001, 2002 e 2003.
Peço vênia para transcrever o relatório produzido na decisão recorrida:
Em ação levada a efeito no contribuinte acima qualificado, apurou-se o crédito tributário na importância correspondente a R$ 1.836.381,28 (um milhão, oitocentos e trinta e seis mil, trezentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos) relativo ao Imposto de Renda Pessoa Física � Acréscimo Patrimonial a Descoberto, ano-calendário 2003; Omissão de Ganhos de Capital na alienação de bens e direitos do contribuinte acima, anos-calendário 2001, 2002 e

[...]

Multa 150%
786.523,77
738.345,62
48.178,14

Totalizando o valor exonerado, chegamos ao valor de R$ 1.394.921,16.
Nos termos do que determina a Portaria MF nº 63, de 9/2/17, o limite de alçada atual para a interposição de recurso de ofício corresponde a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais):
Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
Conforme determina a Súmula CARF nº 103, considera-se o limite de alçada na data da apreciação do recurso de ofício:
Súmula CARF nº 103 : Para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.

[...]

118/152, a qual julgou procedente em parte o lançamento de Imposto de Renda da Pessoa Física 

- IRPF, ano-calendário 2001, 2002 e 2003. 

Peço vênia para transcrever o relatório produzido na decisão recorrida: 

Em ação levada a efeito no contribuinte acima qualificado, apurou-se o crédito 

tributário na importância correspondente a R$ 1.836.381,28 (um milhão, oitocentos e 

trinta e seis mil, trezentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos) relativo ao 

Imposto de Renda Pessoa Física — Acréscimo Patrimonial a Descoberto, ano-

calendário 2003; Omissão de Ganhos de Capital na alienação de bens e direitos do 

contribuinte acima, anos-calendário 2001, 2002 e 2003, sendo R$ 609.842,14 referentes